

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, Văn hoá, Thể thao, Du lịch Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020) và Mừng Xuân Canh Tý 2020.

Thực hiện Công văn số 4468 /KH- SVHTTDL ngày 17 /12 /2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020) và Mừng Xuân Canh Tý 2020;

UBND thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du lịch (VHTTDL) trên địa bàn thị xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh nhận thức đầy đủ, sâu sắc lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng Việt Nam 90 năm qua; khẳng định Đảng Cộng sản Việt Nam luôn trung thành vô hạn với lợi ích của quốc gia, dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

2. Thông qua các hoạt động tạo không khí đoàn kết, vui tươi, lành mạnh, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân, góp phần giữ vững nề nếp, kỷ cương, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã.

3. Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả với nhiều nội dung và hình thức mới, có sức lan tỏa sâu rộng; tạo không khí phấn khởi, thi đua lập thành tích mừng Đảng, mừng Xuân và chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XI, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

II. NỘI DUNG:

1. Về công tác tuyên truyền:

1.1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền sâu rộng 90 năm lịch sử đấu tranh cách mạng của Đảng cộng sản Việt Nam; những thành tựu về kinh tế, văn hoá, xã hội; quốc phòng, an ninh trên chặng đường 75 năm của nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam nhất là những thành tựu của đất nước, quê hương trong thời kỳ đổi mới, hội nhập.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế, Văn hoá- Xã hội, Quốc phòng- An ninh và xây dựng hệ thống chính trị của Thị xã trong năm 2019; phương hướng, mục tiêu nhiệm vụ năm 2020.

- Tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 406/TTg ngày 08/8/1994 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/9/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo, Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg ngày 29/12/2009 về việc cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo và đèn trời.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”.

- UBND các xã, phường, cơ quan, đơn vị, trường học, ban, ngành, đoàn thể treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền trước công sở

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền thông qua sinh hoạt chính trị, đoàn thể: với các hình thức đa dạng, phong phú của các tổ chức đảng, đoàn thể.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, TDTT, thư viện,

- Tuyên truyền thông qua hệ thống đài truyền thanh thị xã và các xã phường, công thông tin điện tử Thị xã.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Băng rôn, pa nô, áp phích, bảng điện tử tại những tuyến phố, tuyến đường trọng điểm.

1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

- *Nhiệt liệt chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020)!*

- *Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!*

- *Mừng Xuân Canh Tý, mừng Đảng quang vinh, mừng đất nước, quê hương đổi mới!*

- *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng!*

- *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!*

- *Quyết tâm xây dựng thị xã Bim Sơn giàu đẹp, văn minh, hiện đại!*

- *Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!*

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

2. Các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch:

a) Các hoạt động do Thị xã tổ chức:

- Tổ chức “Phòng đọc báo Xuân” tại Thư viện thị xã, từ ngày 18/01 đến ngày 31/01/2020 (24 tháng Chạp đến 7 tháng Giêng âm lịch).
- Sửa chữa, chỉnh trang và lắp đặt hệ thống đèn trang trí trên các tuyến đường, trụ sở Cơ quan UBND thị xã, trụ sở cơ quan Thị uỷ...
- Tổ chức chương trình văn nghệ “Mừng Xuân, dâng Đảng” và bắn pháo hoa tầm thấp tại Trung tâm Văn hóa TDTT thị xã bắt đầu *từ 20 giờ 00p đến 23 giờ ngày 24/01/2020 (tức ngày 30 tháng Chạp âm lịch).*

b) Các hoạt động do cấp xã, phường và các cơ quan, đơn vị tổ chức.

- Các xã, phường, cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức tổng vệ sinh cơ quan công sở, đường làng ngõ xóm. Tổ chức gặp mặt cuối năm, chúc Tết tại cơ quan, đơn vị, xã, phường, khu phố, làng, thôn, xóm, có kế hoạch hỗ trợ hộ nghèo, hộ neo đơn.. tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đầm ấm, thân tình, đoàn kết. Tổ chức các hoạt động Văn hoá, Văn nghệ, Thể thao vui Tết, mừng Xuân tại nhà Văn hoá khu phố và Trung tâm văn hoá xã, phường,
- Các cấp uỷ đảng lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền và các tổ chức chính trị xã hội quan tâm chăm lo đời sống vật chất tinh thần của cán bộ và nhân dân trong dịp Tết.

3. Một số công tác khác:

- Các đơn vị phân công cán bộ trực bảo vệ cơ quan, đơn vị mình 24/24 giờ; xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ trong những ngày nghỉ Tết.
- Các địa phương, đơn vị có tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, vui chơi giải trí phải thông báo cho các cơ quan chức năng để có biện pháp phối hợp đảm bảo nội dung lành mạnh và bảo vệ an toàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Phòng Văn hóa & Thông tin:

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, phường, các đơn vị sự nghiệp, cơ quan, doanh nghiệp, trường học tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể thao mừng Xuân, mừng Đảng tại cơ sở. Hướng dẫn cơ sở chỉ đạo việc thực hiện nếp sống văn minh, vận động cán bộ, nhân dân làm vệ sinh môi trường ở cơ quan, đơn vị, khu dân cư sạch đẹp, treo cờ Tổ quốc trong các ngày Tết theo quy định.
- Tham mưu cho UBND thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình văn nghệ " Mừng Xuân, Dâng Đảng" và bắn pháo hoa tầm thấp đêm giao thừa Tết nguyên đán Canh Tý – 2020.

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh lưu trú, du lịch trên địa bàn thị xã có kế hoạch phục vụ đón tiếp du khách trong dịp Tết.

- Kiểm tra tình hình hoạt động ở các di tích và lễ hội trên địa bàn Thị xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch; bài trừ các tệ nạn xã hội trên địa bàn thị xã trước, trong và sau Tết; kịp thời chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

- Duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thể thao như: đêm thơ, nhạc, lễ hội, trò chơi dân gian, biểu diễn nghệ thuật, thi đấu thể thao, tuyên truyền thông tin.

- Khuyến khích và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân, các thành phần kinh tế tham gia tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch; vui chơi, giải trí lành mạnh phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết.

2. Trung tâm Văn hóa TDTT thị xã:

- Chủ trì, phối hợp với Thị đoàn Bim Sơn, đơn vị tổ chức sự kiện và các đơn vị liên quan tổ chức Chương trình văn nghệ “Mừng Xuân, dâng Đảng” và bắn pháo hoa tầm thấp tại Trung tâm Văn hóa TDTT thị xã **từ 20 giờ 00p đến 23 giờ 00 ngày 24/01/2020 (30 tháng Chạp âm lịch).**

- Tổ chức “Phòng đọc báo Xuân” tại Thư viện thị xã, từ ngày 18/01 đến ngày 31/01/2020(24 tháng Chạp năm Kỷ Hợi đến ngày mùng 6 tháng Giêng năm Canh Tý).

- Làm, treo 50 băng zôn khẩu hiệu trên trục đường Trần Phú, Nguyễn Huệ, Nguyễn Văn Cừ; Bà Triệu, Trần Hưng Đạo... từ ngày 16/01 đến ngày 5/02/2020.

- Rà soát, thay thế nội dung tuyên truyền tại các cụm Panô, áp phích đã cũ, có nội dung tuyên truyền không còn phù hợp. (Hoàn thành xong trước ngày 10/01/2020).

- Cắm cờ hồng kỳ ở một số cụm tuyên truyền quan trọng (Khu vực công cơ quan Thị ủy, UBND Thị xã, ngã tư Ngọc Trạo, cầu Đo Đặc, cầu Thị ủy, cầu vượt, quốc lộ 1A). từ ngày 14/01 đến ngày 4/02/2020(21 tháng Chạp năm Kỷ Hợi đến ngày 11 tháng Giêng năm Canh Tý).

- Hướng dẫn các xã phường tổ chức các trò chơi, trò diễn truyền thống tại trung tâm văn hoá xã, phường.

- Làm cổng chào có nội dung Chúc mừng năm mới – Xuân Canh Tý 2020 tại Trung tâm hội nghị - Nhà văn hóa thị xã. (Thực hiện xong trước ngày 13/01/2020 tức ngày 19/12 năm Kỷ Hợi)

- Thay thế nội dung cụm tuyên truyền tại ngã tư ngọc trạo (phía tây Điện Lực thị xã) .Thực hiện xong trước ngày 8/01/2020 tức ngày 14/12 năm Kỷ Hợi

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường & Công trình ĐT Bim Sơn thay cờ hồng kỳ trên công chào điện tử thị xã.

3. Đài Truyền thanh- TH thị xã:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tập trung tuyên truyền: 90 năm lịch sử đấu tranh cách mạng của Đảng cộng sản Việt Nam, những thành tựu về kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh, quốc phòng, nhất là những thành tựu của thị xã trong thời kỳ đổi mới, hội nhập; Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế, Văn hoá- Xã hội, Quốc phòng- An ninh và xây dựng hệ thống chính trị của thị xã trong năm 2019; Nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2020.

Tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/9/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo, Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg ngày 29/12/2009 của Thủ tướng về việc cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo và đèn trời.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thị xã Bim Sơn.

- Thông báo các nội dung tổ chức các hoạt động đón xuân để nhân dân được biết. Bám sát và kịp thời đưa tin về các hoạt động thăm hỏi, động viên chúc tết cơ sở của cấp uỷ, chính quyền địa phương trước, trong dịp Tết. Phân công cán bộ, nhân viên thường trực trong các ngày Tết, tăng thời lượng tiếp âm, tiếp sóng Đài tiếng nói Việt Nam phục vụ nhân dân trong những ngày đón Xuân, đặc biệt là chương trình chúc tết đêm giao thừa của lãnh đạo Nhà nước.

4. Ban Quản lý các di tích xếp hạng cấp quốc gia:

- Hướng dẫn nhân dân, du khách sinh hoạt văn hoá tâm linh, lễ hội đầu Xuân tại các Di tích thuộc địa bàn quản lý theo quy định.

- Phối hợp với lực lượng công an đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ tốt cảnh quan môi trường của từng di tích, nhất là 2 di tích Đền Sòng Sơn, Đền Chín Giếng, không để tình trạng bê cảnh, hái lộc tại các di tích.

5. Công an Thị xã:

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Xây dựng kế hoạch, phân công lực lượng đảm bảo an toàn giao thông, an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, nơi tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân của thị xã, nhất là các hoạt động có đông người tham gia, các hoạt động diễn ra vào đêm giao thừa.

6. Công ty Cổ phần Môi trường & Công trình ĐT Bim Sơn:

- Tổ chức sửa chữa, chỉnh trang và lắp đặt hệ thống đèn trang trí trên các trục đường Quốc lộ 1A, Nguyễn Văn Cừ, Nguyễn Huệ, Trần Phú, Bà Triệu, trụ sở Cơ quan UBND thị xã, trụ sở Cơ quan Thị uỷ... Tăng cường lực lượng, mở

rộng địa bàn, tăng tần suất thu gom rác thải, nhất là trên các tuyến đường nội thị, đảm bảo vệ sinh môi trường trong những ngày trước, trong, sau Tết.

- Thu dọn, vệ sinh kịp thời toàn bộ khu vực Hội hoa xuân tại trung tâm Hội nghị - nhà văn hóa trong ngày 24/01(tức 30 tết) để phục vụ đêm văn nghệ và đốt pháo hoa của thị xã.

- Thay nội dung tuyên truyền trên bảng điện tử công chào thị xã:

+ **Chúc mừng năm mới 2020!**

+ **Mừng Xuân Canh Tý, mừng Đảng quang vinh, mừng đất nước, quê hương đổi mới!**

(Thực hiện xong trước ngày 9/01/2020 tức ngày 15/12 năm Kỷ Hợi)

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm văn hóa thay cờ hồng kỳ trên công chào điện tử thị xã.

7. Thị đoàn Bim Sơn

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa - TDTT thị xã tổ chức chương trình văn nghệ “Mừng Xuân, dâng Đảng” tại Trung tâm Văn hóa TDTT thị xã.

- Chỉ đạo các chi đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao vui Tết, mừng Xuân.

- Có kế hoạch huy động các tình nguyện viên hướng dẫn ATGT và trông giữ xe tại Trung tâm Hội nghị - nhà văn hóa đêm 24/01/2020(tức 30 tết) để phục vụ Chương trình văn nghệ và đốt pháo hoa của thị xã.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, các làng, khu phố trên địa bàn tổ chức tổng vệ sinh cơ quan công sở, đường làng ngõ xóm. Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và băngôn khẩu hiệu tuyên truyền trước công sở, mỗi xã, phường làm và treo ít nhất 05 băngôn khẩu hiệu (Treo qua trục đường chính) trên địa bàn xã, phường mình từ ngày từ ngày 16/01 đến ngày 5/02/2020.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn treo băngôn, cắm cờ hồng kỳ trước trụ sở từ ngày từ ngày 20/01 đến ngày 5/02/2020 (26 tháng Chạp năm Kỷ Hợi đến ngày mừng 12 tháng Giêng năm Canh Tý).

- Hướng dẫn nhân dân treo cờ tổ quốc từ ngày 23/01/2020 đến 28/01/2020 (Ngày 28 tháng Chạp năm Kỷ Hợi đến ngày mừng 4 tháng Giêng năm Canh Tý).

• Tổ chức gặp mặt cuối năm, chúc Tết tại cơ quan xã, phường, khu phố, làng, thôn, xóm. Có kế hoạch hỗ trợ hộ nghèo, hộ neo đơn, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đầm ấm, thân tình, đoàn kết. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao vui Tết, mừng Xuân tại nhà Văn hoá các Khu phố và tại cơ quan, đơn vị và Trung tâm văn hoá xã, phường.

- Tuyên truyền, nhắc nhở, vận động nhân dân không treo đèn lồng trái với thuần phong mỹ tục trước nhà và ngoài đường.

*** UBND phường Ba Đình thực hiện thêm nội dung:**

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa – TDTT thị xã, Công ty Cổ phần Môi trường & Công trình ĐT Bim Sơn tổ chức “Hội hoa xuân” tại Trung tâm hội nghị - Nhà văn hóa từ ngày 13/01 đến ngày 23/01/2020 (từ ngày 19/12 đến ngày 29/12 năm Kỷ Hợi)

10. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học.

- Mỗi cơ quan, doanh nghiệp, trường học, làm và treo 01 băng zôn, cắm cờ hồng kỳ trước công sở từ ngày 20/01 đến ngày 5/02/2020 (26 tháng Chạp năm Kỷ Hợi đến ngày 12 tháng Giêng năm Canh Tý).

- Tổ chức gặp mặt cuối năm, chúc Tết tại cơ quan, đơn vị...tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đầm ấm, thân tình, đoàn kết. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao vui Tết, mừng Xuân tại cơ quan, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng VH TT hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch.

2. UBND các xã, phường; các cơ quan, đơn vị : Căn cứ điều kiện cụ thể của đơn vị để xây dựng Kế hoạch thực hiện. Gửi Kế hoạch tổ chức về UBND thị xã (Qua phòng VH TT) để theo dõi tổng hợp trước ngày 7/01/2020. Báo cáo tình hình tổ chức thực hiện về UBND thị xã (Qua phòng VH TT) để tổng hợp trước ngày 7/02/2020.

Nơi nhận:

- Sở VH - TT - DL (B/c);
- TT Thị uỷ, HĐND Thị (B/c);
- Ban tuyên giáo Thị uỷ (B/c);
- Đài TT, TTVHTDTT, Ban QLDT (T/h);
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp Thị (P/h);
- Các đơn vị xã, phường, doanh nghiệp, cơ quan; trường học, đơn vị LLVT trực thuộc (T/h);
- Lưu: VT, VH - TT .



Mai Đình Lâm